Nº 61, segunda-feira, 31 de março de 201418 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014033100268

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 27 MARÇO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO

NOS QUADROS COMPLEMENTARES
DE OFICIAIS DA MARINHA (CP-QC-CA/FN) EM 2013

A Diretoria de Ensino da Marinha, na qualidade de Órgão
Supervisor, torna público que, nos Editais publicados na Seção 3, dos
D.O.U. nº 141, de 24/07/2013 e nº 56, de 24/03/2014, resolveu
acrescer o nº de vagas da seguinte profissão, conforme a seguir
discriminado, no Quadro Complementar de Oficiais da Armada (QC-
CA), onde se lê: Engenharia Mecânica "vagas: 26", leia-se: "vagas:
27.

O Edital completo, com seus anexos e retificações, está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r.

VICE-ALMIRANTE LEONARDO PUNTEL
Diretor

EDITAL DE 28 MARÇO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO

NOS QUADROS COMPLEMENTARES
DE OFICIAIS DA MARINHA (CP-QC-CA/FN) EM 2013

A Diretoria de Ensino da Marinha, na qualidade de Órgão
Supervisor, torna público que, nos Editais publicados na Seção 3, dos
D.O.U. nº 141, de 24/07/2013 e nº 56, de 24/03/2014, resolveu
acrescer o nº de vagas da seguinte profissão, conforme a seguir
discriminado, no Quadro Complementar de Oficiais da Armada (QC-
CA), onde se lê: Engenharia Eletrônica "vagas: 7", leia-se: "vagas:
8".

O Edital completo, com seus anexos e retificações, está à
disposição dos candidatos, na Internet, no sítio eletrônico da DEnsM,
nos endereços: www.ensino.mar.mil.br ou www.ingressonamari-
n h a . m a r. m i l . b r.

VICE-ALMIRANTE LEONARDO PUNTEL
Diretor

EDITAL DE 28 DE MARÇO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NOS QUADROS

COMPLEMENTARES DE OFICIAIS INTENDENTES DA
MARINHA (CP-QC- IM) EM 2014

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no período de 07 a 30/04/14,
estarão abertas as inscrições do Concurso Público em 2014, destinado
ao preenchimento de vagas nas profissões abaixo discriminadas:

QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS INTENDENTES (QC-IM)
PROFISSÃO (*) VA G A S

Administração 44
Ciências Contábeis 3
Economia 1

TO TA L 46

(*) Além das profissões relacionadas, serão considerados vá-
lidos os documentos comprobatórios de conclusão de cursos de ba-
charelado cujas denominações anteriormente utilizadas constem na
Lista de Convergência de Denominação constante dos Referenciais
Curriculares Nacionais dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura,
disponível no sítio eletrônico do Ministério da Educação (MEC), na
Internet www.mec.gov.br.

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos
candidatos na Internet, nos endereços www.ensino.mar.mil.br ou
www.ingressonamarinha.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição lis-
tados no Anexo I e abaixo relacionados:

Cidades de realização
das provas e eventos

complementares

Organizações Responsáveis pela Divulgação (ORDI)

Rio de Janeiro / RJ. Diretoria de Ensino da Marinha - Rua Visconde de Itaboraí, nº 69 -
Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP 20010-060 - Tel.: (21) 2104-

6006.
Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) -

Enseada do Inhoá, s/nº - Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900
- Tel.: (27) 3041-5417.

Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval
- Avenida das Naus, s/nº - Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-
270 - Tel.: (71) 3507-3825/3727.

Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval
- Rua Aristides Guilhem, nº 331 - Alecrim - Natal/RN - CEP 59040-
140 - Tel.: (84) 3216-3440.

Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE) - Ave-
nida Olinda, s/nº - Complexo de Salgadinho - Olinda/PE - CEP:
53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida
Coronel Filomeno Gomes, nº 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP
60010-280 - Tel.: (85) 3288-4716.

Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval
- Praça Carneiro da Rocha, s/nº - Cidade Velha - Belém/PA - CEP
66020-150 - Tel.: (91) 3216-4022.

São Luís / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo da Capitania dos
Portos do Maranhão - Avenida José Sarney, s/nº - Complexo Je-
nipapeiro/Camboa - São Luís/MA - CEP 65020-720 - Tel.: (98)
2107-0150/0157.

Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Naval
- Rua Almirante Cerqueira e Souza, nº 197 - Centro - Rio Gran-
de/RS - CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-6106.

Porto Alegre / RS. Delegacia da Capitania dos Portos em Porto Alegre - Rua dos
Andradas, nº 386 - Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90020-000 -
Tel.: (51) 3226-1711 ramais 39 e 42.

Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) -
Avenida Marinheiro Max Schramm, nº 3028 - Estreito - Floria-
nópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3298-5075/3024-3411.

Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval
- Rua 14 de Março, s/nº - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-000 -
Tel.: (67) 3234-1232.

Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital - Esplanada dos Ministérios -
Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao do Comando da Marinha -
Brasília/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61) 3429-1190.

São Paulo / SP. Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de Israel, nº 776 - Vila
Clementino - São Paulo/SP - CEP 04022-002 - Tel.: (11) 5080-
4797/ 4859.

Manaus / AM. Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo Ramos, s/nº - Centro
- Ilha de São Vicente - Manaus/AM - CEP 69005-310 - Tel.: (92)
2123-2278/2275.

As datas relativas às diversas etapas e eventos do Concurso

Público encontram-se disponíveis no Calendário de Eventos, do Ane-

xo II, e abaixo relacionadas:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E S
01 07/04/14 a

30/04/14
Período de inscrições.

02 A partir de
16/05/14

O candidato deverá consultar a página da DEnsM, na
Internet ou as ORDI (pessoalmente ou através dos te-
lefones disponíveis) para obter a data, os horários de
abertura e fechamento dos portões, o horário limite para
se apresentar na sala ou setor para identificação,
o horário de realização das provas escritas, o endereço
do local onde realizará as provas escritas e o material
suplementar necessário à realização das mesmas.

03 Data e horário a
serem definidos.
Consultar evento

anterior

Prova escrita de conhecimentos profissionais e Reda-
ção.

04 Data a ser defini-
da.

Divulgação dos gabaritos.À disposição dos candidatos
nas ORDI e Internet. Após a realização da prova o can-
didato deverá acompanhar no sítio eletrônico da DEnsM,
ou através das ORDI a divulgação dos gabaritos.

05 A partir de
15/07/14

Divulgação das notas dos candidatos aprovados nas
provas escritas, na Internet e em BONO da MB, à
disposição dos candidatos nas ORDI.

06 A partir de
15/07/14

Divulgação dos candidatos aprovados nas provas es-
critas e convocação para realização dos Eventos Com-
plementares, na Internet e em BONO da MB, à dis-
posição dos candidatos nas ORDI.

07 22/07/14 a
22/08/14

Inspeção de Saúde (IS).

08 05/08/14 a
29/08/14

Teste de Aptidão Física (TAF) para os candidatos ap-
tos na IS.

09 A partir de
25/09/14

Divulgação do Resultado Final da Seleção Inicial do
Concurso Público na Internet e por BONO.

10 09/03/15 Concentração dos candidatos titulares, no Centro de
Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW), para o iní-
cio do Período de Adaptação, Verificação de Docu-
mentos, realização da Avaliação Psicológica e pre-
enchimento do Questionário Biográfico Simplificado
(QBS) - Fase Final da VDB.

11 09/03/15 a
29/03/15

Período de Adaptação.

12 30/03/15 Início do Curso.

VICE-ALMIRANTE LEONARDO PUNTEL

Diretor

rais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto des-
critas no comprasnet e as especificações técnicas constantes no Termo
de Referência - Anexo (Anexo A ), o licitante, deverá obedecer a este
último.

GILBERTO TURONIS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2014) 764000-00001-2014NE000013

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DO CONTRATO No- 3/2014 - UASG 710300

Nº Processo: 61985.000004/2014-50. Contrato nº 0003/2014-00. Pre-
gão Eletrônico nº 01/2014. Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. CNPJ: 69.034.668/0001-56. Con-
tratante: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A -
Objeto: Contratação da prestação de serviços continuados de ge-
renciamento, implementação e administração de crédito/cesta alimen-
tação (cartão alimentação com chip de segurança ou tarja magnética)
aos empregados da AMAZUL, que possibilitem a aquisição de gê-
neros alimentícios "in natura" através de redes de estabelecimentos
credenciados, com execução mediante o regime de empreitada por
preço unitário, para atender as necessidades da AMAZÔNIA AZUL
TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A - AMAZUL. Fundamento: Lei
8.666/93. Data de assinatura: 31/03/2014. Vigência: 31/03/2014 a
30/03/2015. Valor: R$ 3.087.532,80.

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2014 - UASG 762600

Nº Processo: 63191001685201334 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais esportivos. Total de Itens
Licitados: 00167. Edital: 31/03/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
15h30. Endereço: Av Brasil 10946 Penha RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/04/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALEX LEONEL NEGRAO
Enc. da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 28/03/2014) 762600-00001-2014NE000168

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: GRUPO IMPACTO EMPREENDIMENTO LTDA. Con-
tratante: DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA.
Termo Aditivo nº 64000/2012-001/04 ao Contrato nº 64000/2012-
001/00. Objeto: Prorrogação do Acordo inicial por mais doze meses,
de 31/03/2014 a 01/04/2015. Data de Assinatura: 28/03/2014. Vice-
Almirante AFRÃNIO DE PAIVA MOREIRA JUNIOR - Diretor.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2014 - UASG 764000

Nº Processo: 63011000438201492 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medalhas e Estojos Total de Itens Licitados: 00025.
Edital: 31/03/2014 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço:
Praca Barao de Ladario S/n - 4 Andar - Centro Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2014 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/04/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

8ª REGIÃO MILITAR
8ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2014 - UASG 160166

No- Processo: pregão 11/2013. PREGÃO SRP No- 11/2013. Contra-
tante: HOSPITAL GERAL DE BELEM -CNPJ Contratado:
05630085000105. Contratado : VICMA COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS -PARA ESCRITORIO LTDA - E. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de locação de equi-
pamentos de repografia e impressão em rede, novos sem uso, in-
cluindo assistencia tecnica, manutenção preventiva e corretiva (on
site), com fornecimento de material de consumo. Fundamento Legal:
Art. 61 da Lei 8.666/93 - paragrafo unico. Vigência: 18/03/2014 a
17/03/2015. Valor Total: R$16.415,04. Fonte: 100000000 -
2014NE800472. Data de Assinatura: 18/03/2014.

(SICON - 28/03/2014) 160166-00001-2014NE800326

12ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 4/2014 - UASG 160024

No- Processo: 6 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção de
viatura do CFSOL/8º BIS Total de Itens Licitados: 00002. Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Valor abaixo de R$ 8.000,00 no exercício financeiro
Declaração de Dispensa em 27/03/2014. LEONARDO TEIXEIRA
OLIVEIRA. Ch Salc. Ratificação em 27/03/2014. MARCOS VIEIRA
SANTANA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 3.780,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.648.314/0001-59 SANTOS EBARBOSA
SERVICOS DE LAVAGEM E COMERCIO A VAREJODE PECAS
LTDA - ME.

(SIDEC - 28/03/2014) 160024-00001-2014NE800015

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2014 - UASG 160015

No- Processo: 64282000970201482. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de motocicleta. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
31/03/2014 de 10h30 às 13h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Av.
Coronel Teixeira, 5513 - Ponta Negra Ponta Negra - MANAUS -
AM. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2014 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/04/2014 às
10h30 site www.comprasnet.gov.br.

HAMILTON PROCOPIO DE ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/03/2014) 160015-00001-2013NE800573

PREGÃO No- 10/2014 - UASG 160019

No- Processo: 64597000559201463 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de Transporte Aéreo de Cargas e Encomendas. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 31/03/2014 de 09h00 às 11h45 e de 13h às
15h00. Endereço: Av da Amizade Nr 887 Centro - TABATINGA -
AM. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2014 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/04/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 28/03/2014) 160019-00001-2014NE800011

PREGÃO No- 11/2014 - UASG 160019

No- Processo: 64597000949201433 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço para Elaboração de Projeto de Engenharia Elétrica de Média e
Baixa Tensão. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/03/2014 de

75617277804
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-31T06:02:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial